
 

 Verbale di riunione n. 01 del Consiglio dell’Ordine dei Dottori Commercialisti e 

degli Esperti contabili della Spezia  in data 1 marzo 2022 

Oggi giorno 1 marzo dell’anno 2022 alle ore 17.00 in La Spezia, Piazzale Kennedy n.27, a seguito 

di regolare convocazione, si è riunito il Consiglio dell’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli 

Esperti Contabili della Spezia. 

Sono presenti il Presidente dott. Federico Delsoldato, i Consiglieri dott.ssa rag. Armanda Borghesi, 

rag. Nicoletta Croxatto, dott. rag. Gianluca Frunzo, dott.ssa Alessandra Marossa, dott. Roberto 

Marrani, rag. Michele Sommovigo, dott. rag. Alberto Turini, dott. Davide Vescovi a norma di legge 

assume la presidenza il dott. Federico Delsoldato il quale, constatata la regolare convocazione, 

dichiara la seduta aperta ed il Consiglio legittimato a deliberare sugli argomenti posti all’ordine del 

giorno. 

Cariche elettive del Consiglio dell’Ordine   

Il Presidente propone la nomina del Rag. Michele Sommovigo a Vicepresidente, del dott. rag 

Gianluca Frunzo a Segretario e del  rag. Alberto Turini a Tesoriere. 

Ciascuno dei Consiglieri prende la parola per esprimere le proprie impressioni sulla proposta del 

Presidente. 

Al termine di ampia discussione il Consiglio dell’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti 

Contabili delibera all’unanimità con la sola eccezione, per ciascuna nomina, del diretto interessato, 

di nominare Vicepresidente il Rag. Michele Sommovigo, del dott. rag.  Gianluca Frunzo a 

Segretario e del rag. Alberto Turini a Tesoriere.      

… omissis … 

Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) 

dell’ODCEC della Spezia  

Visti:  

• la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della illegalità nella 

pubblica amministrazione”; in particolare il comma 7 dell’art. 1, che prevede, al primo 



 

periodo, che “l’organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le 

eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo 

svolgimento dell’incarico con piena autonomia ed effettività”;  

•  i decreti attuativi della suddetta legge:  

- D.lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;  

- D.lgs. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 

presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;  

- DPR 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a 

norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;  

− D.Lgs. n. 97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 

legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”;  

• la delibera Anac n. 1134/2017; 

• il Piano Nazionale Anticorruzione vigente; 

• il Piano della prevenzione della corruzione adottato dal Consiglio dell’Ordine dei Dottori 

commercialisti e degli Esperti contabili della Spezia con delibera di verbale n. 01 assunta in 

data 12 gennaio 2022. 

Evidenziato che il RPCT deve essere “in posizione di indipendenza e di autonomia dall’organo 

politico”; a tal fine l’organo di indirizzo “deve disporre eventuali modifiche organizzative 

necessarie per assicurare che al RPCT siano attribuiti funzioni e poteri idonei per lo svolgimento 

dell’incarico con autonomia ed effettività”. Pertanto “è indispensabile” che l’organo di indirizzo 

adotti “misure organizzative dirette ad assicurare che il RPCT svolga il suo delicato compito in 

modo imparziale e al riparo da possibili ritorsioni”;  

Rilevato che, alla luce dei vigenti provvedimenti organizzativi aziendali e delle citate fonti, non è 

presente una figura dirigenziale, l’incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza sia da attribuirsi alla dott.ssa rag. Armanda Borghesi, in qualità di Consigliere 

senza deleghe, la quale risponde ai criteri di scelta di cui sopra, con decorrenza 01 marzo 2022 e in 

modalità correlata al suddetto incarico ed alla eventuale riorganizzazione;  

Dato atto della non sussistenza di oneri a carico del bilancio economico preventivo dell’anno in 

corso;  

DELIBERA 

1) di nominare quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RCPT) 

dell’Ordine dei Dottori commercialisti e degli Esperti contabili della Spezia la dott.ssa rag. 

Armanda Borghesi, con decorrenza 01.03.2022;  



 

3) di provvedere agli adempimenti conseguenti alle decisioni assunte con la presente deliberazione;  

4) di dare atto della non sussistenza di oneri a carico del bilancio economico preventivo dell’anno in 

corso;  

… omissis … 

Alle ore 18.30, esauriti gli argomenti all’ordine del giorno, e nessuno avendo chiesto la parola, la 

seduta viene tolta. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 Il Segretario  Il Presidente 

 Dott. Gianluca Frunzo Dott. Federico Delsoldato 

 


